Hokkaido Research Organization

平成２８年９月２８日

報道機関各位

「北海道花き・野菜技術研修 総合技術研修」修了式について

◎日 時

平成２８年１０月７日（金）１５：００～１５：３０ ※３０分程度

◎場 所

道総研 花・野菜技術センター 研究庁舎 講堂（住所：滝川市東滝川735番地）

◎出席者

 研修生３名 センター職員

◎配付資料

 北海道花き・野菜技術研修、総合技術研修修了式について（修了式及び研修の概要）

詳しくはこちらへお問い合わせください。

地方独立行政法人 北海道立総合研究機構（道総研）

農業研究本部 花・野菜技術センター 研究部 技術研修グループ（担当者：清水）

電話 0125-28-2800(内線 315) ※平日 8:45～17:30 土・日・祝日・年末年始はお休みです。

プレスリリース  Press Release

本年４月１２日から約半年間にわたり、花き及び野菜栽培の基礎から実践までを

指導した標記研修の修了式を次のとおり行います。

つきましては、研修実施について、道民の皆さまにご理解いただきたいので、当

日の取材・記事掲載にご配慮くださるようお願いいたします。

  研修専用のほ場・温室での花き・野菜の栽培実習を中心に、講義、視察研修等６カ月に

渡り学びました。

　１　修了式の概要

 　   １０月７日（金）１５：００～（３０分程度）

 　   出席者 ： 研修生、当センター職員

 　   内容 ： ア 場長挨拶

  　          イ 修了証書授与

 　           ウ 研修生挨拶

　２　研修の概要

　　(1) 研修の名称

　　　　総合技術研修（花きコース・野菜コース）

 　 (2) 研修期間

　　    平成２８年４月１２日(火)～１０月７日(金)　　約６ヶ月間

 　 (3) 受講者数

  　  　野菜コース　２名

 　     花きコース　１名

 　 (4) 研修内容

　　　  花き・野菜栽培概論、花き・野菜栽培の基礎土壌肥料の基礎、病害虫の基礎、園芸

　　　施設資材、雑草防除の基礎、野菜・花きの鮮度保持、農業経営、農業金融制度など

     ○ 演習・実習（主なもの）

　　　　花き・野菜の栽培管理（花き:デルフィニウム、カーネーション、スターチス・シ

　　　ヌアータなど８品目・野菜：トマト、メロン、ピーマン、たまねぎなど１６品目）、

　　  土壌診断、ハウスの設置・解体、病害虫防除技術、園芸資材の利用技術

     ○ その他

　　　　視察研修（卸売市場、生産者など）

     ○ 自主栽培実習

    　　共通のカリキュラムとして、上記「演習・実習」の品目を栽培しましたが、そのほ

　　　かに、各研修生が選択した品目（手まり草やオクラなど）を課題を持って自主的に栽

　　　培しました。

 　 (5) 研修寮

  　  　研修中、当センター設置の研修寮で共に生活しながら、研修を受講しました。

　　　（一部の研修生は通いで研修を行いました）

「北海道花き・野菜技術研修、総合技術研修」修了式について